
令和 5年 2月吉日 

母子保健担当保健師様 

                       東京大学大学院医学系研究科 

健康科学・看護学専攻 地域看護学分野 

 准教授 吉岡京子 

 

文部科学省 AI等の活用を推進する研究データエコシステム構築事業 

「乳児の股関節脱臼の見落としゼロを目指す異常判別 AIとコミュニティ 

スクリーニングシステムの開発：全国調査」へのご協力依頼状の送付について 

 

拝啓 

立春の候、益々御健勝のこととお慶び申し上げます。平素より大変お世話になっております。 

この度、当研究班では、「乳児の股関節脱臼の見落としゼロを目指す異常判別 AIとコミュニティスク

リーニングシステムの開発」に向けて、各市区町村の新生児訪問における乳児の股関節脱臼の早期発見

に関する取り組みについて、母子保健担当保健師（代表者１名の方）を対象とした WEB調査を行うこと

となりました（同封の研究説明用資料をご覧ください）。つきましては、別紙のとおり研究説明書を送付

させて頂きますので、ご高覧頂けますと幸甚です。ご回答は SurveyMonkey を用い、所要時間は 10～15

分を予定しております。なお、本研究に参加されるかどうかのご判断は、皆様の自由意思に基づくもの

であり、任意であることを申し添えます（強制ではございません）。ご回答期限は 3 月 17 日（金）です。 

大変ご多忙の折にご面倒をおかけ致しまして恐縮ではございますが、ご高配を賜りますよう宜しくお

願い申し上げます。 

敬具 

記 

同封書類 

１研究説明用資料：1 部 

２調査用調査ページの URL と二次元バーコード 

（調査ページ URL）https://jp.surveymonkey.com/r/utokyo-ddh2022 

（二次元バーコード） 

 

※「東大 地域看護」で検索していただくと、当教室 WEB サイトから調

査ページにアクセスできます。 

以上 

    （問い合わせ先） 

〒113-0033 東京都文京区本郷 7-3-1  

東京大学大学院医学系研究科地域看護学分野  

TEL: 03-5841-3597/FAX: 03-5802-2043 

                        E-mail: kyokoy-tky@g.ecc.u-tokyo.ac.jp 

https://jp.surveymonkey.com/r/utokyo-ddh2022

